IX JORNADA CIENTÍFICA DE SERVIÇO SOCIAL

Serviço Social no contexto da pandemia: desafios para a formação e o

trabalho profissional

27 e 28 de Maio de 2021

EDITAL DE LANÇAMENTO DE LIVROS, REVISTAS, E-BOOK NA IX JORNADA

CIENTIFICA DE SERVIÇO SOCIAL

A Comissão Organizadora da IX Jornada Cientifica de Serviço Social torna público a

chamada para lançamento de livros, revistas e-books.

1. NORMAS GERAIS

1.1 Poderão ser inscritos na IX Jornada Cientifica de Serviço Social publicações referentes ao

ano de edição no período de 2019 a 2021 em temas sobre Serviço Social e temas correlatos.

1.2 As propostas devem apresentar:

a) Título do livro ou e-book

b) Foto da capa do livro ou e-book

c) Editora

d) Nome dos autores/organizadores

e) Resumo (100 palavras)

f) Data de publicação

2 CRONOGRAMA

2.1 O processo seletivo de lançamento dos livros, revistas e e-books está em consonância com

o seguinte cronograma:

2.1.1 As propostas de lançamento devem serem enviadas pelo e-mail:

livrosjornada@gmail.com   no período compreendido entre 14  a 21 de maio de 2021.

2.1.2 A divulgação da lista de livros, revistas e e-books inscritos a aprovados para lançamento

na IX Jornada Cientifica de Serviço Social será disponibilizada no dia 24 de maio de 2021 na

página da UFPI e redes sociais;

2.1.3 Os autores deverão enviar proposta de apresentação em powerpoint para Comissão de

Lançamento via e-mail livrosjornada@gmail.com no periodo de 25 e 26 de maio de 2021;

2.1.4 O evento de lançamento dos livros, revistas e e-books inscritos e aprovados na IX Jornada

Cientifica de Serviço Social será realizado no dia 27 de maio de 2021, no horario de 18h as 20h,

conforme   detalhado no item 3.3 do presente edital.

3 DO MATERIAL  PARA LANÇAMENTO

3.1 Autores e organizadores deverão estar inscritos no evento.

mailto:livrosjornada@gmail.com
mailto:livrosjornada@gmail.com

IX JORNADA CIENTÍFICA DE SERVIÇO SOCIAL

Serviço Social no contexto da pandemia: desafios para a formação e o

trabalho profissional

27 e 28 de Maio de 2021

3.2 Para fins de divulgação, os autores deverão encaminhar no e-mail

livrosjornada@gmail.com fotos dos autores e as respectivas capas de livros;

3.3 O responsável pela apresentação do livro, revista ou e-book terá cinco minutos para

exposição do mesmo e poderá utilizar  powerpoint conforme item 2.1.3 deste edital.

4 DO LANÇAMENTO DOS LIVROS, REVISTAS E E-BOOKS

4.1 O Evento de lançamento de livros, revistas e e-books ocorrerá no dia 27 de maio de 2021, no

horario de 18h as 20h, na plataforma Google Meet.

4.2 A comercialização dos livros e revistas é de inteira responsabilidade dos autores.

5 DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 O lançamento será realizado de forma integralmente online.

5.2 Durante a realização do evento de lançamento, caberá aos autores, com auxílio da comissão

e dos monitores, responder dúvidas que vierem a surgir sobre as obras.

5.3 Em caso de dúvidas e maiores esclarecimentos enviar um e-mail para

livrosjornada@gmail.com.

Teresina, 23 de abril de 2021.

Iracilda Alves Braga

Coordenação da Comissão de Publicação de Livros, Revistas e E-books

mailto:livrosjornada@gmail.com
mailto:livrosjornada@gmail.com
mailto:livrosjornada@gmail.com

IX JORNADA CIENTÍFICA DE SERVIÇO SOCIAL

Serviço Social no contexto da pandemia: desafios para a formação e o

trabalho profissional

27 e 28 de Maio de 2021

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA LANÇAMENTO DE LIVROS

Sobre o autor

Nome do autor (es) ou organizador(es):

________________________________________________________________________________

Nome do expositor(a):  _____________________________________________________________

Endereço: _______________________________________________________________________

Tel. Residencial: ( ) ................ Cel. ( ).............. Tel. Contato: ( )...........................

E-mail:....................................................................................................................

Instituição:_____________________________________________________________

Titulação:______________________________________________________________

Área de Formação:

Link do Currículo Lattes:_________________________________________________

Sobre o livro

Gênero:________________________________________________________________

Título:_________________________________________________________________

Editora:________________________________________________________________

Ano de publicação: ______________________________________________________

Resumo da obra – (no máximo 100 palavras)

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________